各省属本科高校、厅属院校：

为进一步巩固全省教育系统软件正版化工作成果，建立健全

长效机制，切实落实《关于进一步推进全省教育系统使用正版软

件工作的通知》（赣教办字〔2024〕7 号）要求，省教育厅拟于

2024 年 9月底至 10 月初对部分省属本科高校和厅属院校软件使用

情况进行抽查。现将有关事项通知如下。

一、核查内容

（一）制度建设和责任落实情况。重点是软件正版化工作机

构和职责落实情况；计算机软硬件采购制度建设和落实情况；正

版软件管理制度建设和落实情况；软件正版化工作考核评议制度

建设和落实情况。

（二）软件日常使用管理情况。重点是软件正版化工作年度

计划、督查落实和年度报告情况；软件使用日常检查情况；软件

台账建立情况；软件采购合同和软件授权协议等资料管理情况。

（三）计算机软件安装情况。重点是计算机软件实际安装与

正版软件台账保持一致情况；计算机软件实际安装与软件采购合

—— 2 —

同、软件授权协议等保持一致情况。

二、核查步骤

（一）查阅资料。查阅软件正版化工作责任制度、日常管理、

软件台账、检查考核、年度报告以及软件采购合同文本、软件授

权协议等软件正版化工作相关资料。

（二）现场核查。核查计算机软件安装使用情况。重点核查

操作系统软件、办公软件、杀毒软件和工业设计软件安装使用情

况。

（三）反馈意见。反馈核查情况和有关意见、建议。

（四）公布结果。以通报形式公布核查情况。

三、核查时间

2024 年 9月底至 10 月初，具体核查时间由核查组在赴有关学

校核查前通知。

四、有关要求

本次核查主要针对学校行政办公电脑（教育教学科研等电脑

纳入下次核查范围），核查组将对行政办公电脑进行逐一检查。

请被抽查学校（见附件 5）提前安装软件检查工具（网络版），

国产系统电脑不用安装检查工具，准备好《软件正版化工作核查

表》（附件 1）中相应核查项目的支撑材料，填写《软件使用情况

汇总表》（附件 2）和《软件使用情况明细表》（附件 3）。不在

本次抽查范围的学校请对照核查标准认真做好自查工作。